

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA COAL ENERGY COMPANY LIMITED*

中國中煤能源股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：01898)

2009年第三季度報告

(海外監管公告)

本公告為中國中煤能源股份有限公司(「本公司」)截至2009年9月30日止三個月期間的2009年第三季度財務報告的摘要。季度財務報告的全文將於2009年10月28日上載於香港聯合交易所網站。季度財務報告的全文僅為中文。

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司全體董事出席董事會會議。
- 1.3 公司第三季度財務報告未經審計。
- 1.4 公司負責人王安、主管會計工作負責人翁慶安及會計機構負責人(會計主管人員)翁慶安聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

§2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

幣種：人民幣

	本報告期末	上年度期末	本報告期末 比上年度 期末增減(%)
總資產(千元)	100,391,615.00	93,712,245.00	7.13
所有者權益(或股東權益)(千元)	67,458,728.00	63,593,113.00	6.08
歸屬於上市公司股東 的每股淨資產(元)	5.09	4.80	6.04
		年初至 報告期期末 (1-9月)	比上年同期 增減(%)
經營活動產生的 現金流量淨額(千元)		4,399,677.00	-37.24
每股經營活動產生的 現金流量淨額(元)		0.33	-38.89

	報告期 (7-9月)	年初至 報告期末 (1-9月)	本報告期 比上年 同期增減(%)
歸屬於上市公司股東的 淨利潤(千元)	1,409,346.00	4,940,560.00	-35.62
基本每股收益(元)	0.11	0.37	-35.29
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(元)	—	0.36	—
稀釋每股收益(元)	0.11	0.37	-35.29
全面攤薄淨資產收益率(%)	2.09	7.32	減少1.37個 百分點
扣除非經常性損益後全面 攤薄淨資產收益率(%)	2.08	7.01	減少1.62個 百分點

扣除非經常性損益項目和金額

非經常性損益項目	年初至報告期 期末金額 (1-9月) (千元)
非流動資產處置損益	2,546
越權審批，或無正式批准文件，或偶發性的 稅收返還、減免	0
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務 密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或 定量持續享受的政府補助除外	64,229

非經常性損益項目	年初至報告期 期末金額 (1-9月) (千元)
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費	71
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投資成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益	22,614
非貨幣性資產交換損益	0
委託他人投資或管理資產的損益	0
因不可抗力因素，如遭受自然災害而計提的各項資產減值準備	0
債務重組損益	-224
企業重組費用，如安置職工的支出、整合費用等	0
交易價格顯失公允的交易產生的超過公允價值部分的損益	0
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益	0
與公司正常經營業務無關的或有事項產生的損益	0

非經常性損益項目	年初至報告期 期末金額 (1-9月) (千元)
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益	164,423
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	6,203
對外委託貸款取得的損益	39,662
採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益	0
根據稅收、會計等法律、法規的要求對當期損益進行一次性調整對當期損益的影響	0
受託經營取得的託管費收入	0
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-13,674
其他符合非經常性損益定義的損益項目	117
少數股東權益影響額	-2,115
所得稅影響額	-72,586
合計	211,266

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末股東總數(戶)	397,537	
前十名無限售條件流通股股東持股情況		
股東名稱(全稱)	期末持有 無限售條件 流通股的數量	股份種類
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,961,439,053	境外上市外資股
中煤能源香港有限公司	120,000,000	境外上市外資股
中國工商銀行－易方達價值成長混合型 證券投資基金	30,000,000	人民幣普通股
交通銀行－易方達 50 指數證券投資基金	25,699,647	人民幣普通股
中國建設銀行－銀華－道瓊斯 88 精選 證券投資基金	22,000,295	人民幣普通股
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數 證券投資基金	16,696,311	人民幣普通股
中國農業銀行－景順長城資源壟斷股票型 證券投資基金	15,210,081	人民幣普通股

股東名稱(全稱)	期末持有 無限售條件 流通股的數量	股份種類
中國工商銀行－諾安平衡證券投資基金	13,263,257	人民幣普通股
中國銀行－嘉實滬深300指數證券投資基金	12,625,064	人民幣普通股
深圳市龍一號投資有限公司	11,920,000	人民幣普通股

註：1、以上資料根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記公司提供的截止2009年9月30日公司股東名冊編製。

2、HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股乃代表多個客戶所持有。

3、報告期內，本公司控股股東中煤集團的全資子公司中煤能源香港有限公司通過香港中央結算(代理人)有限公司持有本公司120,000,000股H股，此股份通過香港資本市場直接收購，無需履行限售承諾。

§3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

一、資產負債表變化較大項目原因分析

單位：千元

項目	年初數	期末數	增減額	增減幅度 (%)
交易性金融資產	300,000	447	-299,553	-100
應收票據	1,123,874	1,661,190	537,316	48
預付款項	1,420,894	2,372,047	951,153	67
應收利息	1,329,439	232,083	-1,097,356	-83
應收股利	13,745	22,544	8,799	64
其他應收款	812,542	1,466,931	654,389	81
可供出售金融資產	22,770	33,031	10,261	45
工程物資	35,173	22,647	-12,526	-36
長期待攤費用	33,126	48,605	15,479	47
應付票據	634,988	374,587	-260,401	-41
預收款項	1,523,721	2,316,374	792,653	52
應付職工薪酬	565,666	973,801	408,135	72
應付股利	27,812	18,748	-9,064	-33
未分配利潤	8,847,873	11,741,272	2,893,399	33

1、交易性金融資產：期末較年初減少，主要公司出售所持4000萬股「中國遠洋」A股股票。

2、應收票據：期末較年初增加，主要是公司通過票據結算款項增加。

- 3、預付款項：期末較年初增加，主要是公司預付材料及設備採購等款項增加。
- 4、應收利息：期末較年初減少，主要是公司報告期內到期收回上年度已計提存款利息。
- 5、應收股利：期末較年初增加，主要是公司報告期內參股公司分配的股利增加。
- 6、其他應收款：期末較年初增加，主要公司所屬企業支付地方煤炭資源整合抵押金以及預付探礦權價款增加。
- 7、可供出售金融資產：期末較年初增加，主要是公司所屬企業確認可供出售金融資產公允價值變動收益增加。
- 8、工程物資：期末較年初減少，主要是公司所屬企業項目建設領用工程物資增加。
- 9、長期待攤費用：期末較年初增加，主要是公司所屬企業新建項目前期費用支出增加。
- 10、應付票據：期末較期初減少，主要是公司所屬企業解付了到期的銀行承兌匯票。
- 11、預收款項：期末較年初增加，主要是公司預收銷售貨款增加。

12、應付職工薪酬：期末較年初增加，主要是公司應由本期負擔暫未支付的應付工資及相關附加費增加。

13、應付股利：期末較年初減少，主要是報告期內支付股利。

14、未分配利潤：期末較年初增加，主要是公司報告期實現淨利潤增加未分配利潤。

二、利潤表變化較大項目原因分析

單位：千元

項目	上期金額	本期金額	增減額	增減幅 (%)
資產減值損失 (收益以「-」填列)	-7,415	-66,694	-59,279	799
公允價值變動收益 (損失以「-」填列)	-1,104,248	447	1,104,695	-100
營業外收入	305,959	104,540	-201,419	-66
營業外支出	23,159	32,562	9,403	41
少數股東損益	789,170	326,956	-462,214	-59

1、資產減值損失(收益)：同比增加收益，主要是公司所屬企業轉回計提的存貨跌價準備。

2、公允價值變動收益(損失)：同比減少損失，主要是公司本期出售的「中國遠洋」A股股票上期持有時因股價波動確認公允價值變動損失較多。

3、營業外收入：同比減少，主要是公司報告期內政府補助及債務重組收益等相應款項較少。

4、營業外支出：同比增加，主要是公司報告期內捐贈等相關支出增加。

5、少數股東損益：同比減少，主要是非全資企業報告期內淨利潤減少。

三、現金流量表變動較大項目原因分析

單位：千元

項目	上年同期	本期累計	增減額	增減幅 (%)
經營活動產生的 現金流量淨額	7,009,915	4,399,677	-2,610,238	-37
投資活動產生的 現金流量淨額	-26,650,745	764,701	27,415,446	—
籌資活動產生的 現金流量淨額	24,678,151	-962,793	-25,640,944	-104

1、經營活動：現金流入淨額同比減少，主要公司煤焦化、煤炭出口等業務受市場變化影響。

2、投資活動：現金流入淨額同比增加，主要是公司三個月以上定期存款安排減少。

3、籌資活動：現金流入淨額同比減少，主要是公司上年同期發行A股增加資金流入較多。

四、根據財政部2008年頒布的《企業會計準則第2號》有關規定，公司對合營企業的投資改為採用權益法核算，2008年第三季度的比較財務報表已重新表述。

3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 報告期內現金分紅政策的執行情況

經公司2008年度股東周年大會審議批准，公司按照中國企業會計準則合併報表歸屬於公司股東的淨利潤人民幣6,811,863,000元（中國企業會計準則和國際

財務報告準則兩種財務報表稅後利潤的較低者)的30%，計人民幣2,043,558,900元向股東分派現金股利，以公司全部已發行股本13,258,663,400股為基準，每股分派人民幣0.15413元。

截止本報告公告日，2008年度末期股利已全部向公司股東支付。

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長兼執行董事
王安

中國北京，二零零九年十月二十八日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為王安和楊列克；本公司的非執行董事為張寶山；而本公司的獨立非執行董事為高尚全、張克、彭如川、烏榮康和李彥夢。

* 僅供識別